نگاه و تجویز نائینی به علل عقب‌ماندگی نیز رویکردی دیگر و مغفول در پاسخ به چرایی ارائه نظر مرحوم نائینی پیرامون نظریه حکومت ولایتیه بوده که بررسی مشروعیت حکومت و جایگاه مردم در حکومت در ارتباط با پاسخ به این چرایی عقب‌ماندگی می‌باشد.

نائینی از تولد^۱ تا وفات، آشنایی با بسترهای نواندیشی نائینی

میرزا محمد حسین غروی نائینی در سال ۱۲۷۶ ق / ۱۸۵۹ م در نائین به دنیا آمد. پس از فراگیری مقدمات علوم سنتی دینی در زادگاه خود، راهی اصفهان شد. هشت سال در آنجا ماند و نزد شیخ محمدباقر اصفهانی تحصیل کرد. پس از آن در بیست و هفت سالگی (۱۳۰۳ ق) به عراق رفت و در سامرا از شاگردان برجسته میرزای شیرازی و در اواخر عمر شریف او، کاتب و محرر او شد.

(طهرانی، ۱۴۰۴، ج ۲: ۵۹۳) در قضایای مشروطه‌خواهی بسیاری از اعلامیه‌ها و بیانیه‌هایی که از جانب ملا محمدکاظم خراسانی صادر می شد به قلم نائینی بود که منشی و محرر او محسوب می شد. هنگامی که علمای عراق، به ویژه ملا محمدکاظم خراسانی، در قبال تجاوز روس به ایران در سال ۱۳۳۰ ق / ۱۹۱۲ م. و کشتار مشروطه‌خواهان آذربایجان (و تبریز) واکنش نشان دادند، اعلامیه‌ها و بیانیه‌ها و فتاوی‌شان را در بیشتر اوقات نائینی می نوشت. نائینی در دوران جنگ جهانی اول و پس از آن نیز در سیاست عراق درگیر شد و به همراه دیگر علمای شیعه عراق بر علیه متفقین و به ویژه انگلیس اعلان جهاد داد و خود نیز در میدان جهاد حاضر شد. (حائری، ۱۳۶۴: ۱۵۶) در جهاد عمومی مردم عراق به رهبری میرزا محمدتقی شیرازی نیز که در سال ۱۳۳۹ ق / ۱۹۲۰ م صورت گرفت شرکت جست. وقتی که خبر قرارداد تحت‌الحمایگی عراق در

۱. این قسمت برگرفته از کتاب مقدمه کتاب تنبیه الامه و تنزیه المله از صفحه ۱۱ ° ۳۲ می باشد.

برابر انگلیس منتشر شد به همراه بعضی دیگر از علمای شیعه به اعتراض و مخالفت برخاست و به دستور ملک فیصل تبعید شد، به ایران آمد و در قم ساکن شد.

علمای قم در لزوم توقیف جمهوری خواهی اعلامیه‌ای صادر کردند و در ضمن به تأیید سردار سپه پرداختند. نائینی از جمله امضاکنندگان این اعلامیه بود. با تلاش‌های سردار سپه و دولت ایران، دولت عراق با بازگشت علمای تبعیدی به عراق موافقت کرد. نائینی در سال ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۳ م به عراق بازگشت و تا پایان عمر خود یعنی تا سال ۱۳۱۵ ش / ۱۹۳۶ م در عراق ماند تا در نجف درگذشت.

زمانی که نائینی در آن زندگی می کرد را باید زمان گرمی بازار نواندیشی و نوآوری دانست به گونه‌ای که فرهنگ غربی با فرهنگ دینی در تقابل سختی قرار گرفته بود و روشنفکران ایرانی در برخورد با مغرب زمین دچار بی‌هویتی و خودباختگی شده بودند.